
1906, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 2o de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en un 
plazo máximo de tres meses Caso de no ser factible lo ante­
riormente expuesto, se procederá por el peticionario de la auto­
rización a cumplimentar lo que, para concesión de prórrogas, 
se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775 de 22 de julio 
de 1967.

Lo que comunico a VV. SS.
Dios guarde a VV. SS. muchos años.
Madrid, 15 de octubre de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sres. Delegados provinciales del Ministerio de Industria y Ener­
gía de Madrid y Avila.

27138 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza la sustitución de un 
transformador de 35 MVA. por otro de 60 MVA. 
en la S. T. de Asua (Vizcaya).

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Vizcaya, a instancia de «Hidroeléctrica Ibé­
rica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gardoqui, 
número 8, solicitando autorización para sustituir un transforma­
dor en la S. T. «Asua», y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966 sobre auto­
rización de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre 
de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec­
ción correspondiente de la misma, ha resuelto autorizar a 
«Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», la sustitución de un 
transformador de 60 MVA. de potencia y relación de transforma­
ción 132/30 KV. por el existente de 35 MVA. y de la misma 
relación, así como los equipos auxiliares de protección y ma­
niobra en la subestación denominada «Asua», situada en el 
término municipal de Bilbao, aprobada su última ampliación por 
Resolución de esta Dirección General de fecha 3 de noviembre de 
1970, y actualmente en funcionamiento.

La finalidad de la ampliación consiste en abastecer la cre­
ciente demanda de energía en la zona.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 15 de octubre de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
de Vizcaya.

27139 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza la ampliación de la 
subestación denominada «Lejona».

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio de Vizcaya, a instancia de «Hidroeléctrica Ibéri­
ca Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Cardenal 
Gardoqui, número 8, solicitando autorización para ampliación 
de una subestación, y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capítulo III del Decreto 2817/1966, sobre autori­
zación de instalaciones eléctricas, y Lev de 24 de noviembre 
de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto-.

Autoriza a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduerc. S. A.», el esta­
blecimiento de una ampliación en la subestación denominaría 
«Lejcna», situada en el término municipal del mismo nombre 
(Vizcaya), autorizada por Resolución de esta Dirección Genera, 
de fecha 20 de octubre de 1964, y actualmente en funcionamiento.- 

La ampliación consistirá en instalar dos transformadores de 
60 MVA. de potencia cada uno, sustituyendo al actual de 
35 MVA., y relación 132/3C KV., así como equipar las posiciones 
de transformador correspondientes en los embarrados de 132 y 
30 KV., respectivamente, reestructurar el embarrado de 30 KV. 
y aumentar dos nuevas posiciones de línea en el mismo, además 
de las protecciones, seguridades y servicios accesorios.

La finalidad de la ampliación consistirá en atender adecuada­
mente los incrementos crecientes de energía eléctrica deman­
dada en la zona.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 15 de octubre de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía 
de Vizcaya.

27140 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza la ampliación de la S.T. 
«Mondragón».

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio de Guipúzcoa, a instancia de «Hidroeléctrica 
Ibérica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gar­
doqui, número 8, solicitando autorización para ampliar una su­
bestación, y cumplidos los trámites reglamentarios ordánodos en 
el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de ins­
talaciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto autorizar a 
«Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», el establecimiento de 
un nuevo transformador de 60 MVA. de potencia y relación de 
transformación 132/30 KV., así como las reformas accesorias 
al mismo en la denominada subestación «Mondragón», situada 
en el término municipal del mismo nombre y autorizado por 
Resolución de esta Dirección General de fecha 19 de noviembre 
de 1966.

La finalidad de la ampliación será abastecer el creciente 
incremento en la demanda de enegía eléctrica en la zona.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 15 de octubre de 1979.—El Director general, Ramótn 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía 
de Guipúzcoa.

27141 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza la ampliación de un 
transformador en la S.T. «Güeñes».

Visto el expediente incoado én la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Vizcaya, a instancia de «Hidroeléctrica Ibérica 
Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gardoqui, nú-, 
mero 8, solicitando autorización para ampliar una subestación, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítu­
lo III del Decreto 2617/1966 sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto autorizar a 
«Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», el establecimiento- de 
un nuevo autotransformador de 400 MVA. de potencia y relación 
400/220 KV. y sus equipos auxiliares necesarios en la denomi­
nada subestación «Güeñes», situada en el término municipal del 
mismo nombre.

Esta ampliación ya estaba considerada en la autorización 
primitiva de la subestación por Resolución de esta Dirección 
General de fecha 22 de febrero de 1967.

La finalidad de la ampliación será mejorar el servicio en 
el sistema a 220 KV. que alimenta esta subestación.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S muchos años.
Madrid, 16 de octubre de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Vizcaya.

27142 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea aérea a 66 KV. para suministro a RENFE 
en Alcanadre y se declara en concreto la utilidad 
pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Navarra, a instancia de «Fuerzas Eléctricas 
de Navarra, S. A.», con domicilio en Pamplona, avenida de 
Roncesvalles, número 7, solicitando autorización para instalar 
una línea de transporte de energía eléctrica interprovincial y la 
declaración en concreto de la utilidad pública de la misma, y 
cumplidos los trámites-reglamentarios ordenados en el capítulo 
III del Decreto 2617/1906 sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1966 sobre ex­
propiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléc­
tricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas de Navarra, S. A,», el es­
tablecimiento de una linea de transporte de energía eléctrica 
interprovincial, a 66 KV. de tensión nominal, con origen en 
la S.T.D. «Quel», situada en el término municipal del mismo nom­
bre en la provincia de Logroño y actualmente en construcción, 
con longitudes, en planta, de 2.760 y 15.347 metros, respectiva­
mente, en las provincias de Navarra y Logroño, y final, en el 
apoyo número 17 de la linea denominada «circuito de reserva 
de suministro a RENFE», en Alcanadre (Logroño), con una ca­
pacidad máxima de transporte de 18,6 MVA.


